---

<sup>74</sup> Su un campione di 158 testamenti femminili, la percentuale di donne sposate (14,6%) scende al 9% se si esclude le donne risposate; cfr. I. CHABOT, "Diritti e risorse patrimoniali", in *Storia delle donne italiane*, 4 voll., II: *Il lavoro delle donne. Parte I: L'età medievale*, A. Groppi (ed), Roma-Bari, 1996, pp. 47-70, pp. 63-64, 68-69.

<sup>75</sup> Il 4 maggio 1419 "*Neroçus olim Niccholai de Chocchis, ex certa sciens et non per erorem... set sua propria et spontanea voluntate, dedit et concessit licentiam, parabolam, auctoritatem et liberam facultatem domine Tommasae eius uxori..., testandi et testamentum et quamlibet aliam ultimam voluntatem condendi et disponendi, legandi et relinquendi etiam iure institutionis et quolibet alio jure dotes sua et usque in quantitate florenorum auri quadringentorum dotis ipsius dicte domine Tommasae per dictum Nerozum olim habitis et confesata dum modo executio disposendorum per dictam dominan Tommasam fieri non possit nisi solum et dum taxat post mortem dicti Neroçi et post ipsius Neroçi mortem et non ante effectum et executionem habeant; et cum dicta conditione pro eo dictes licentiam, auctoritatem et facultatem concessit eidem...*" (ASF, *Notarile antecosimiano*, 11877, cc. 49r-50v).

<sup>76</sup> "Quando venne la prima distribuzione [prestanze], no' gli fu posto nulla perché la madre prese per sue dote quello rimase di beni di detto Giovanni, e non furono abastanza. E di poi, si rimarìto la madre e diede in dota *quasi* c[i]ò che rimase di detto Giovanni. Avanzò i beni [che] dirò qui da piè [una casa e tre terre poste nel Mugello]. Altro non à al mondo se non debito ... E questo pocho di possessione che detto è, è parte della dota di sua madre che gliele lasc[i]ò" (ASF, *Catasto*, 37, cc. 838r-v; corsivo mio).

<sup>77</sup> In teoria, le donne sposate non sono limitate nell'amministrazione del loro patrimonio personale poiché i beni provenienti da lasciti o eredità non sono sottoposti allo stesso regime giuridico della dote. A Firenze, però, questa libertà viene notevolmente limitata da una modifica statutaria che, sempre nel 1415, concede al marito il controllo dei *bona paraphernalia* acquisiti dalla moglie *durante* la vita matrimoniale (J. KIRSHNER, *Materials for a Gilded Cage*, cit.).

assai probabilmente, i figli di primo letto sono i beneficiari<sup>78</sup>. Al *Catasto* del 1427, Zanobia racconta invece che quando si è risposata ha dovuto affidare “per l’amor di Dio” a due diversi monasteri le tre figlie nate dal primo matrimonio. Le orfane non possono contare su alcuna eredità paterna, ma Zanobia si preoccupa del loro futuro e spera di dotare almeno una figlia con i propri soldi che ha investito nel debito pubblico<sup>79</sup>. Nelda, che appartiene ad un ambiente più modesto in cui le seconde nozze rientrano nelle strategie di sopravvivenza, cerca comunque di conciliare la sua responsabilità di madre con una scelta di vita che, quasi inevitabilmente, esclude i figli. Per potersi risposare rapidamente, mentre gli eredi del defunto marito non le hanno ancora restituito la dote di 70 fiorini (e non sembrano averne i mezzi), questa giovane vedova si è decisa ad intaccare il suo modesto patrimonio personale. Ma il nuovo marito ha dovuto accontentarsi della metà di una casa con le masserizie, valutate 90 fiorini, l’altra metà essendo “riserbata per una sua fanciulla ch’ella à, d’età d’anni dieci, e per uno suo garzone d’anni diciotto che va per lo mondo e non ne sa novella”<sup>80</sup>. Vorrei, per concludere, riesaminare attentamente la serrata contrattazione patrimoniale che precede le seconde nozze di Iacopo Salviati con Dianora Petriboni, nell’ottobre del 1403. Sulla bilancia ci sono -come abbiamo visto<sup>81</sup> - i mille fiorini di dote che il futuro marito non vuol rischiare di dover restituire alle figlie di Dianora - ma anche 200 fiorini, provenienti da un lascito del primo marito, “dei quali essa voleva fare la sua volontà”. Ricorda il Salviati: